1

２０２４年５月２０日

一般社団法人キリスト教学校教育同盟

加盟学校法人 理事長・院長・事務局長 各位

加盟大学学長・中高校長  各位

                       一般社団法人キリスト教学校教育同盟

理 事 長  西原 廉太

                         中小規模学校法人連携協力検討プロジェクト

委 員 長   湯口 隆司

第４回中小規模学校連携協力懇話会

（中小規模学校法人連携協力検討プロジェクト）

栄光在主

日頃よりキリスト教学校教育同盟の活動にご理解、ご協力を賜り感謝申し上げます。

教育同盟では少子高齢化に直面する中小規模学校法人の教育・財務環境の把握と連携強化の可

能性を検討する目的で、2019 年度から「中小規模学校法人の連携協力検討プロジェクト」の活動

を行い、2021 年度から経営懇話会と題して中小規模大学の経営について加盟校の理事長、学長、

理事、監事を対象に、課題と連携を検討する経営懇話会を開催いたしました。

2022 度は対面で「中小規模学校連携協力懇話会」を企画し、昨年度はオンライン併用で広報・

企画の取り組みをテーマに話し合いの時をもちました。今回は会場を横浜学院（横浜女学院中学・

高等学校）に提供いただき、講師として安田教育研究所所長の安田理様に、キリスト教学校を対象

に中学と高校の動静と大学入学への課題のお話をしていただきます。またその後のグループ討議

を通して、参加する方々の相互理解と連携協力への道を探りたいと思います。第二日目は松本充右

先生（九州ルーテル学院大学 学長）にインターナショナルスクール開校にむけた発題をしていた

だきます。

多くの加盟校の理事会メンバー、学校法人の連携等の担当者各位のご参加をいただきますよう、

ご案内申し上げます。

記

１．日 時  ２０２４年８月２３日（金）１３：３０～２４日（土）１２：００

２．場 所  横浜女学院中学・高等学校 南棟 礼拝堂

(参加人数によって変更する場合があります)

所在地：横浜市中区山手町 203番地 電話：045⁻641-3284

３．内 容  講演・発題、理事会メンバー、学校法人の連携等の担当者によるグループ討議。

※第１日目の講演は Zoom 配信をします。その他の時間の内容は参加者対面のみ。

４．講演・発題

講 演：安田  理（安田教育研究所 所長）

   発 題：松本 充右（九州ルーテル学院大学 学長）

５．実行委員会

委員長 湯口 隆司（活水学院）

委 員 西原 廉太（立教学院）

松本 充右（九州ルーテル学院 ）

平間 宏一（横浜学院）

2

６．プログラム：全体司会 湯口 隆司（プロジェクト座長、活水学院理事長・院長）

＜１日目＞８月２３日（金）

13：30～13：50 開会礼拝（横浜学院 宗教主事 田代 泰正）

13：50～14：05  挨拶：キリスト教学校教育同盟 理事長 西原 廉太（ビデオメッセージ）

14：15～15：15 講演「キリスト教学校と急激な少子化への対応」

安田  理（安田教育研究所 所長）

15：15～15：30 質疑応答

集合写真撮影

16：00～17：00 グループ討議

17：30～19：30 夕食（情報交換会）

＜２日目＞８月２４日（土）

8：40～ 9：00 礼拝

9：10～ 9：50  発題「インターナショナルスクール開校、次の 100年に向けて種を蒔く」

松本 充右（九州ルーテル学院大学 学長）

10：00～11：00 グループ討議

11：00～11：20 まとめ

11：30～12：00 閉会礼拝（未定）

７．参 加 費 10,000円（情報交換会・運営費等、Zoom参加の方は無料）

※宿泊は各自でご手配ください。

※キャンセルの場合、８月２日（金）以降は返金しかねますのでご了承ください。

８．申込方法

下記、Google Formsにお申込み下さい。【申込・振込締切：７月１２日（金）】

https://forms.gle/Y98gpXJb8tjJgpWe8

※案内書・申込 URLは、教育同盟ＨＰトップページ

「教職員の方へ」→「同盟事務局」→「各集会案内・連絡事項」にも掲載があります。

９．振込口座

①三菱ＵＦＪ銀行 高田馬場支店 普通預金１２７６０８５

口座名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

②ゆうちょ銀行 口座番号００１９０－７－６０２５７７

加入者名：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 ｼｬ）ｷﾘｽﾄｷｮｳｶﾞｯｺｳｷｮｳｲｸﾄﾞｳﾒｲ

※会費の領収書は、振込金受領書をもって代えさせていただきます。

  ※振込締切 ７月１２日（金）

10．申込み・問合せ先：一般社団法人キリスト教学校教育同盟 事務局

              所在地：〒169-0051 東京都新宿区西早稲田２－３－１８－７２

電 話：03-6233-8225  Email：info@k-doumei.or.jp

以上

https://forms.gle/Y98gpXJb8tjJgpWe8
mailto:info@k-doumei.or.jp